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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření a jeho prevencí u oboru vše-

obecná sestra. V teoretické části jsou popsány základní informace o oboru všeobecná sestra,

problematice syndromu vyhoření a jeho prevence. Stanovený cíl bakalářské práce je zhod-

notit znalosti všeobecných sester o dané problematice a míru informovanost o samotné pre-

venci. Výzkumnou metodou sběru dat je zvolen kvantitativní sběr – dotazníkové šetření.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of burnout syndrome and its prevention in the field

of general nursing. The theoretical part describes the basic information about the field of

general nurse, the issue of burnout syndrome and its prevention. The stated goal of the ba-

chelor's thesis is to evaluate the knowledge of general nurses about the issue and the degree

of awareness of the prevention itself. The research method of data collection is quantita tive

collection – a questionnaire survey.
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ÚVOD

„… nejlogičtější odpověď na otázku, co dělat, aby náš oheň nevy-

hasl? je: Přikládat! V praxi to znamená to, co dobře vědí skauti – když

chceme mít večer na táboře oheň, nestačí jen postavit krásnou hranici,

ale je třeba i nanosit dříví do zásoby, abychom mohli na oheň přikládat,

když plameny to první dříví stráví.“ (Křivohlavý, 2012, s. 48)

Bakalářská práce se věnuje prevenci syndromu vyhoření u všeobecných sester. Profese vše-

obecné sestry spadá mezi jedno z nejvíce stresujících povolání a řadí se mezi pomáhající

profese. Ty jsou v důsledku náročnosti své práce ohroženy syndromem vyhoření. Práce vše-

obecné sestry zahrnuje přesné a rychlé rozhodování, empatii, ochotu, vstřícnost, a hlavně

lidský přístup. Lidé, kteří pracují na této pracovní pozici, docházejí denně do úzkého kon-

taktu s velkým množstvím pacientů, pracují v rychlém tempu a bojují s nedostatkem času.

Možná proto je profese všeobecné sestry tak náročná.

I přesto, že je toto téma aktuální a velmi diskutované, není mu často věnována dosta-

tečná pozornost od zaměstnanců ani od zaměstnavatelů. Každá všeobecná sestra by měla být

informována o této problematice a vědět, jak se před vznikem syndromu vyhoření chránit.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou všeobecné sestry dostatečně in-

formovány o prevenci syndromu vyhoření. Dílčím cílem je zjistit, zda všeobecné sestry tuto

prevenci dodržují a míru jejich informovanosti o problematice syndromu vyhoření.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část a praktickou část. Teo-

retická část je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola je zaměřena na teoretické výcho-

diska syndromu vyhoření, jeho definice, příčiny vzniku vyhoření, symptomy a rozvoj vyho-

ření a profesi všeobecné sestry. Druhá kapitola se věnuje prevenci, která předchází rozvoji

syndromu vyhoření. Jedná se o prevenci na úrovni jednice a na úrovni organizace. Dále jsou

v této kapitole popsány pracovní podmínky a postupy duševní hygieny, které přispívají

k psychickému zdraví.

Praktická část je členěna do tří kapitol. V první kapitole je popsána metodologie vý-

zkumu, drhá kapitola obsahuje analýzu a interpretaci dat a ve třetí kapitole jsou výsledky

šetření shrnuty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

Se syndromem vyhoření neboli burnout syndromem se setkáváme nejčastěji v profesích, kde

se člověk potkává s osobami, které jsou závislé na pomoci a udržuje s nimi blízký kontakt.

Tyto profese spojuje velká emocionální zátěž a syndrom vyhoření je zde velmi častým. Po-

čátky vzniku vyhoření jsou pravděpodobně uloženy v osobnosti pomáhajícího. Nejvíce

ohrožené skupiny jsou zdravotníci, ale týká se to také sociálních pracovníků, soudců, učitelů,

policistů, duchovních apod. Pro tyto profese je charakteristické vysoké pracovní nasazení,

nedostatečné ohodnocení a velmi úzký kontakt s lidmi. Jsou označovány jako tzv. pomáha-

jící profese (Poschkamp, 2013, s. 11; Bartošíková, 2006, s. 21).

Dle Křivohlavého (2012, s. 12) je syndrom vyhoření „formálně definován a subjek-

tivně prožíván jako stav tělesného, citového (emocionálního) a duševního (mentálního) vy-

čerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou emocionálně mimo-

řádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji nastolena spojení, velkého očeká-

vání s chronickými situačními stresy.“

Syndrom vyhoření poprvé pojmenoval v roce 1974 Freudenberger. Od té doby se

často setkáváme s publikacemi, kde je popisován burnout. Největší vzrůst publikací byl do

poloviny 90. let. Ze začátku byl tento termín spojován pouze s lidmi, kteří propadli alkoholu,

drogám a vše ostatní jim bylo lhostejné. Postupem času byl burnout používán k označení

lidí, kteří jsou zaujati jen svou prací – workoholici (Poschkamp, 2013, s. 10; Hosák, Hosá-

ková a Čermáková, 2005, p. 205–206; Křivohlavý, 2012, s. 62).

Po objevení se syndrom vyhoření stal pro mnohé autory velmi zajímavým tématem.

Snažili se ho objasnit, vymyslet definici a popisovat symptomy. I přes to do dnešního dne

neexistuje jednotná definice (Poschkamp, 2013, s. 10).

Definice dle Freudenbergera (1974) zní: „Burnout je konečným stadiem procesu, při

němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj

entuziasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly).“ (Křivohlavý, 2012, s. 65)

Definice dle Maslachové a Jacksonové (1997) zní: „Burnout je syndromem emocio-

nálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde

lidé pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé věnují potřebným lidem.“ (Křivohlavý, 2012, s. 66)
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Syndrom vyhoření souvisí se zátěží, stresem, ale i se selháním zvládání nároků. Při

vzniku dochází ke kombinaci velkého očekávání a vysokých nároků (Bartošíková, 2006,

s. 20–21).

Samotné vyhoření má vliv jak na duševní, tak i fyzický stav člověka. Ovlivňuje však

také jeho práci a chování. Mluvíme-li o profesi všeobecné sestry, syndrom vyhoření nega-

tivně ovlivňuje kvalitu péče, kterou sestra poskytuje a tím ovlivní i spokojenost pacientů,

kterým je péče poskytována (Mclauglin, Docherty, 2010, s. 155).

1.1 Příčiny vyhoření

V současné době se syndrom vyhoření vyskytuje stále častěji. Jeho vznik výrazně podporuje

dlouhodobý stres a dnešní společnost, která je zaměřena pouze na výkon člověka. Důležitým

faktorem ro vznik je také dysbalance mezi zátěží a fází klidu, tedy mezi aktivitou a odpočin-

kem. Další příčinou může být dlouhodobá frustrace, pocit nedostatečného ocenění a uspo-

kojení. (Stock, 2010, s. 16; Švamberk Šauerová, 2018, s. 38).

Příčiny mohou být rozděleny na subjektivní a objektivní. Do subjektivních se řadí

nízké sebehodnocení, vysoké nároky na sebe sama, vysoká schopnost empatie, nerozhod-

nost. Do objektivních příčin se řadí pracovní faktory, které zatěžují zaměstnance – charakter

práce, přetěžování, časový tlak, přísné vedení. Příčiny v sociální rovině jsou především v ob-

lasti mezilidských vztahů – konflikty na pracovišti, nedostatečné materiální a technické vy-

bavení na pracovišti, nedostatečné finanční ohodnocení (Švamberk Šauerová, 2018, s. 39–

40).

Máme hodně přístupů, jak pátrat po příčině vyhoření. Někteří lidé hledají příčinu

v osobnosti, jiní v organizaci samotné práce (Poschkamp, 2013, s. 14).

Tento stav nejčastěji rozvíjí v profesích lidských služeb. Na rozvoji vyhoření se však

také podílejí jiné faktory jako je dlouhodobý stres spojený s prací a samotné pracovní pro-

středí (Mclauglin, Docherty, 2010, s. 155).

1.1.1 Osobnost


[…]


dle preferencí respondentů z výzkumného šetření.

1. Pravidelný odpočinek

2. Procházky a výlety v přírodě

3. Trávení času s rodinou

4. Věnování se svým koníčkům

5. Myslet pozitivně

6. Správná životospráva

7. Relaxování při hudbě / TV

8. Jiné – nenosit si práci domů

Strategie prevence vyhoření na úrovni organizace

Ač si to vedoucí pracovník nebo organizace nemusí uvědomovat, může pro prevenci syn-

dromu vyhoření udělat hodně. Především zaměstnavatel by měl jevit zájem o tuto prevenci
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u svých zaměstnanců, protože hlavně spokojený zaměstnanec dokáže svou práci vykonávat

kvalitně a neztrácet své nadšení pro výkon této profese.

1. Vzdělávání na pracoviště – Jak vyplývá z průzkumu, u většiny respondentů nepro-

bíhá vzdělávání na pracovišti. Vzdělávání může být v podobě školení nebo různých

kurzů na téma prevence syndromu vyhoření. Pracovníci si osvěží a obohatí infor-

mace o této problematice a můžou najít nové způsoby, jak tomuto problému před-

cházet. Dále může zaměstnavatel tuto problematiku opakovaně připomínat v podobě

letáčků, brožurek nebo připravit přednášky či konference.

2. Týmová spolupráce – organizace by měla podporovat týmovou spolupráci (teambu-

ilding). Vedoucí pracovníci by měli podporovat osobní růst pracovníků, naslouchat

pracovníky a vytyčit jasné úkoly a cíle.

3. Pracovní benefity – jak vyplývá z průzkumu, zaměstnanecké benefity většina re-

spondentů nevyužívá. Vedoucí pracovníci by mohli udělat průzkum o jaké benefity

by měli zaměstnanci zájem a poté tyto benefity v rámci možností nabízet. Docílilo

by se pak zvýšení využívání těchto služeb.

Další doporučení

Významným nástrojem k prevenci může také být možnost změny pracoviště, pracovní ná-

plně či úplný odchod od zaměstnavatele. Organizace také může přispět k prevenci zvýšením

finančního ohodnocení. Dále by zaměstnanci měli mít možnost navštívit psychologa v rámci

nemocnice, kterému se můžou svěřit se svými problémy a včas se s nimi vyrovnat.

V rámci odměn a benefitů od nemocnice jsou vhodné různé poukazy do lékáren, lázní

nebo masáže. Mohla by být i možnost využít dovolené např. na chatě, která je ve vlastnictví

nemocnice, kde by mohli zaměstnanci jezdit na dovolené se svou rodinou či kamarády za

zvýhodněnou cenu. Často však tato představa bývá nereálná, z důvodu nedostatku financí

nemocnice.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce, jak je již zmíněno v úvodu, bylo zjistit, zda jsou všeobecné

sestry dostatečně informovány o prevenci syndromu vyhoření. Dílčím cílem bylo zjistit, zda

všeobecné sestry tuto prevenci dodržují, jaké metody prevence se jim nejvíce osvědčily

a míru jejich informovanosti o problematice syndromu vyhoření.

Teoretická část bakalářské práce poskytuje ucelené informace o syndromu vyhoření

a jeho prevenci. Jsou v ní uvedeny základní definice, příčiny, projevy syndromu vyhoření,

a hlavně jeho prevence. Teoretická část také obsahuje popis profese všeobecná sestra. Tato

část je napsána tak, aby byla základem pro zpracování praktické části.

Po provedení kvantitativního průzkumného šetření, které probíhalo v měsíci květnu

2020 ve vybraných nemocnicích a vyhodnocení výsledků, se došlo k závěru, že znalosti vše-

obecných sester v dané problematice jsou na velmi dobré úrovni. Autor bakalářské práce se

domníval, že všeobecné sestry budou velmi dobře znát syndrom vyhoření a jeho prevenci

a očekávání bylo splněno. Většina dotazovaných všeobecných sester se snaží předcházet

syndromu vyhoření, a to hlavně pravidelným odpočinkem, procházkami a výlety v přírodě

a trávením času s rodinou. Všichni dotazovaní ví, co znamená pojem vyhoření, znají i jeho

příčiny a projevy. U většiny respondentů neprobíhá vzdělávání na pracovišti ohledně syn-

dromu vyhoření, ale i přes to mají dobré znalosti o této problematice.

Návrhy a doporučení pro praxi, které jsou uvedené v poslední části bakalářské práce,

vycházejí z vlastního průzkumu. Na základě zjištěných dat byla vyhodnoceny nejčastější

metody prevence vzniku syndromu vyhoření a byla navrhnuta opatření proti této problema-

tice.

Pro všeobecné sestry je pojem syndrom vyhořením velmi známým tématem a jsou

o něm velmi dobře informované. Syndrom vyhoření pracovníci určitě nepodceňují, a to ani

samotnou prevenci. Vědí, že patří do ohrožené skupiny, u které je tato problematika častá.

Velký význam v prevenci má určitě přístup nadřízeného. Pro pracovníky je důležitá podpora

od nadřízeného, dostatečné ocenění, ať už finanční nebo slovní. Také je důležitý kolektiv na

pracovišti, který se vzájemně podporuje a motivuje k lepším výsledkům.

Syndrom vyhoření je nutné aktivně předcházet prevencí všemi dostupnými meto-

dami. Už je na každém pracovníkovi, kterou metodu si zvolí. Ze strany nadřízeného to může

být vytvoření optimálních pracovních podmínek a motivace pracovníků. Motivace může být
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poskytnuta např. pomocí benefitů relaxačních, lázeňských a jiných pobytů. Největší nebez-

pečí u syndromu vyhoření je jeho plíživý nástup. Varovných signálů si jedinec nebo okolí

všimne až později, když už je v pokročilém stádiu. Často je se syndromem vyhoření spojo-

ván stres a přepracování jedince.
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