POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevence syndromu vyhoření u všeobecných sester

Jméno a příjmení studenta: Monika Štipská

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, použí-
vání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistic-
kými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, gra-
fické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, sa-
mostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem 89

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem prevence syndromu vyhoření u všeobecných ses-
ter, které lze považovat za stále aktuální. Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol a množ-
ství podkapitol, v nichž autorka čtenáře obsahově dostatečně seznamuje s problematikou syndromu
vyhoření a jeho prevence, přičemž se snaží daná témata vztahovat k práci všeobecné sestry. Vztah
tématu bakalářské práce k oboru studia je tedy zřejmý. Použité zdroje jsou zvoleny adekvátně k té-
matu, úroveň citování a odkazování na relevantní literaturu je dobrá. Teoretická část práce je pře-
hledná, pouze členění na podkapitoly 3. úrovně je nadbytečné, avšak nesnižuje přehlednost práce.
Lze konstatovat, že teoretická východiska práce jsou dostatečná. V praktické části předkládané práce

je prezentováno kvantitativní výzkumné šetření zjišťující informovanost všeobecných sester o pre-
venci syndromu vyhoření, přičemž metodologický rámec výzkumu je prezentován srozumitelně,
nicméně s jistou mírou nejistoty. Velikost výzkumné souboru (N=96) je dostatečná, byla dodržena
etická pravidla výzkumu. Prezentace výsledků výzkumu je přehledná, avšak duplicitní uvádění tabu-
lek a grafů považuji u některých položek dotazníku za nadbytečné (např. popis výzkumného souboru
by postačoval v textové podobě). Autorka při realizaci a organizaci výzkumného šetření projevila vy-
sokou míru samostatnosti, která však může být příčinou dílčích výtek, které zde uvádím. Celkový
dojem z práce je nicméně dobrý. Kapitola diskuze je zpracována standardním způsobem, včetně do-
poručení pro praxi, avšak postrádá srovnání zjištěných výsledků výzkumu s relevantními výzkumy
jiných autorů. Jako vedoucí práce musím ocenit především samostatnost a kreativitu studentky.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☐ B

89 – 80

☒ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě:

1. Které zjištění Vás nejvíce překvapilo?
2. Jaká konkrétní opatření byste navrhla zaměstnavatelům na poli prevence rozvoje syndromu vy-
hoření?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ FX ☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obha-
jobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro od-

halování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Systémem pro odhalování plagiátů byla zjištěna

shoda 16 %, která byla způsobena podobností úvodu

autorčina dotazníku s dotazníky z jiných diplomových

prací umístěných v databázi. Nejedná se tedy o pla-

giát.

Datum: 11. 6. 2020 Podpis: Ondřej Vávra